Exmo. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 566/2023

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais, REQUER
QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Munici-
pal de São Mateus, no sentido de interceder ao Governo Federal, a seguinte providência:

VIABILIZAR A IMPLANTAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA NO MUNICÍ-
PIO DE SÃO MATEUS-ES.

JUSTIFICATIVA:

Atendimento às Demandas de Saúde Locais: São Mateus e sua
região circundante enfrentam desafios significativos em termos de acesso a serviços de
saúde, com uma população que frequentemente enfrenta a necessidade de deslocamen-
to para outros municípios em busca de atendimento médico. A introdução de um curso
de Medicina permitirá a formação de profissionais de saúde diretamente na localidade,
o que, por sua vez, aumentará a disponibilidade de serviços médicos de qualidade para
os residentes.

Redução da Carência de Médicos: A região enfrenta uma ca-
rência de médicos, especialmente em áreas remotas e de difícil acesso. A implantação
de um curso de Medicina em São Mateus tem o potencial de mitigar essa falta de pro-
fissionais, garantindo um suprimento constante de médicos capacitados e comprometi-
dos com a comunidade local.

Estímulo ao Desenvolvimento Regional: A presença de uma fa-
culdade de Medicina não apenas atrai estudantes de diversas partes do país, mas tam-
bém contribui para o crescimento econômico e o desenvolvimento da infraestrutura lo-
cal. Isso inclui a criação de empregos diretos e indiretos, investimentos em educação e
pesquisa, além de melhorias nas instalações e na qualidade de vida da população.

Promoção da Educação Superior: A oferta de um curso de Me-
dicina em São Mateus expande o acesso à educação superior na área da saúde, o que é
fundamental para o desenvolvimento acadêmico e profissional da região. Os estudan-
tes locais terão a oportunidade de buscar uma carreira médica sem a necessidade de
deslocamento para outras cidades, tornando a educação mais acessível.

Continua…

Continuação da Indicação nº 566/2023.

Contribuição para a Saúde Pública: A formação de médicos no
município de São Mateus também tem um impacto positivo na saúde pública. Os pro-
fissionais locais são mais propensos a se comprometer com serviços de saúde comuni-
tários, atendendo às necessidades específicas da região e contribuindo para a melhoria
da saúde da população.

Fortalecimento da Rede de Saúde: Com a presença de uma fa-
culdade de Medicina, o município tem a oportunidade de fortalecer sua rede de atendi-
mento médico, incluindo hospitais, clínicas e centros de saúde. Isso resulta em uma in-
fraestrutura mais robusta e eficaz para atender a uma variedade de necessidades de
saúde.

Colaboração com a Pesquisa e Inovação: A introdução de um
curso de Medicina também pode estimular a pesquisa médica e a inovação na área de
saúde, com potencial para beneficiar a comunidade local e contribuir para o avanço do
conhecimento científico em saúde.

Em resumo, a implantação do curso de Medicina em São Mateus
é uma iniciativa estratégica que atende as necessidades cruciais de saúde, educação e
desenvolvimento regional. Ela não apenas beneficia os residentes locais, mas também
fortalece a comunidade como um todo, proporcionando melhor acesso a cuidados de
saúde, educação superior e oportunidades econômicas.

Portanto,  é uma medida que merece ser viabilizada e apoiada.
Motivo pelo qual contamos com o apoio dos Nobre Edis para aprovação desta Indica-
ção, e aguardamos providências pelo Chefe do Poder Executivo Municipal no sentido
de envidar esforços junto ao Governo Federal para atendimento do pleito.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 06 de novembro de 2023.

CARLINHO SIMIÃO
Vereador